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Anotace

Bakalářská práce se zabývá historií výrobce siderolitu a majoliky, továrny Wilhelm

Schiller & Sohn v Horním Žlebu. Zaměřuje se na zhodnocení produkce továrny v době

její existence mezi léty 1851–1910.

Továrna patřila ve své době k nejvýznamnějším výrobcům siderolitu a majoliky

v severních Čechách. Ze zaměstnanců továrny vzešel také pozdější ředitel Teplické

technické školy (Teplitzer Fachzeichnen- und Modellir-Schule) Franz Laube.

Wilhelm Schiller bedlivě sledoval umělecký vývoj stylů ve světě a podle něj vytvářel

návrhy svých modelů, které si ale udržely vlastní charakter.

Továrna zaměstnávala velké množství lidí z okolí.
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Abstract

This bachelor thesis deals with the history of the manufacturer of siderolite and

majolica, the Wilhelm Schiller & Sohn factory in Horní Žleb. It focuses on the evaluation

of the production of the factory during its existence between 1851 and 1910.

The factory was one of the most important producers of siderolite and majolica in

North Bohemia at the time. Franz Laube, the later director of the Technical school in

Teplice (Teplitzer Fachzeichnen- und Modellir-Schule), was also one of the factory's

employees.

Wilhelm Schiller closely followed the artistic development of the world's styles and

designed his models according to them, while preserving their own character.

The factory employed a large number of people from the surrounding area.
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Úvod

Továrna Wilhelm Schiller & Sohn patřila ve své době mezi nejvýznamnější výrobce

siderolitu a majoliky v Čechách a do dnešních dnů jsou v zahraničí její výrobky vysoce

ceněnými sběratelskými artefakty, přesto nebyla dosud vydána žádná souborná publikace,

která by o ní komplexněji pojednávala.

Základní fakta, včetně např. životopisných dat, shromáždil Milan Konečný v knize

Česká keramika z roku 2003, ale jinak je tato konkrétní továrna zmiňována jen

v souvislosti se zrušením továrny Schiller & Gerbing a navazujícímu vzniku podniku

Wilhelm Schiller & Sohn. Toto je způsobeno především tím, že badatelé se zabývají více

děčínským siderolitem než děčínskou majolikou a pro toto téma je významnější produkce

továrny Schiller & Gerbing, která byla v Podmoklech u Děčína založena roku 1829.1

Továrna Wilhelm Schiller & Sohn pokračovala ve výrobě siderolitu a dosahovala

stejně dobrých výsledků jako dříve, nicméně vynikala především ve výrobě majolikových

předmětů, které mají svůj osobitý charakter.

Tato bakalářská práce se zaměřuje na shrnutí celé produkce továrny Wilhelm Schiller

& Sohn a její výrobky se pokouší spojit s konkrétním uměleckým vývojem, ať už

v Čechách nebo v Evropě, kam hlavně byla vyvážena. Cílem práce je popsat a posoudit

produkci z uměleckohistorického hlediska.

Veškeré informace v této práci týkající se konkrétních výrobků továrny vychází

z komparací dochovaných artefaktů, které je možné nalézt v první řadě v depozitářích

českých muzeí (Uměleckoprůmyslové museum v Praze, Oblastní muzeum v Děčíně,

Regionální muzeum v Teplicích, Muzeum města Ústí nad Labem). Dohromady se jedná

o 164 artefaktů. Dále byl soubor vzorků rozšířen o výrobky ze soukromé sbírky v Praze

(135 artefaktů) a z archivu fotografií výrobků předkladatele této bakalářské práce (840

artefaktů). Jde pouze o prokazatelně značené artefakty tak, aby je nebylo možné zaměnit

s výrobky jiných továren a o unikátní modely (nejsou tedy zahrnuty různé variace

dekorů). Dohromady se jedná o 1139 artefaktů.

Úvod práce je zaměřený na základní vysvětlení technologie výroby siderolitu

a majoliky a vysvětlení s tím spojených termínů teralit a fajáns, kdy především termín

teralit je s termínem siderolit často zaměňován.

1 Konečný 2003, s. 221.
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V další části práce je rozvedena problematika příchodu saských podnikatelů do

severních Čech a rozvoj keramického průmyslu v severních Čechách. Jedná se o základní

nástin problematiky, jelikož podrobněji se tomu tématu věnoval již Jan Němec

v bakalářské práci Keramická manufaktura Schiller & Gerbing v Podmoklech

a pronikání saských podnikatelů do severních Čech do roku 1850 z roku 2006.2 Pro

jasnější představu o vývoji továrny by přesto ani toto v této práci nemělo chybět.

Následuje přehled podnikatelů v keramickém průmyslu, kteří v severních Čechách

působili. Jde o podnikatele, na jejichž produkci měla vliv produkce továrny Wilhelm

Schiller & Sohn, podnikatele, kteří se věnovali také výrobě siderolitu, teralitu a majoliky,

podnikatele, jejichž provoz fungoval právě v době, kdy existovala i továrna W. Schillera.

Důležité je, aby se jejich produkce dala objektivně porovnat s produkcí Wilhelm Schiller

& Sohn. Úmyslně jsou tedy vynechány porcelánky z tohoto regionu.

Následně je stručně shrnuto fungování továrny Schiller & Gerbing, ze které Wilhelm

Schiller vyšel. Uvedena jsou základní životopisná data a počátky podnikání, tak aby bylo

zřejmé, jakým způsobem oba podnikatelé přemýšleli a jak své podnikání rozšiřovali.

Následující kapitola se věnuje již konkrétně továrně Wilhelm Schiller & Sohn, kde

jsou shrnuty dostupné informace o továrně W. Schillera a jeho podnikání. Opět je cílem

především vystihnout, jak podnikatel uvažoval a jak rozvíjel svůj podnik.

Hlavní část práce se zabývá již konkrétními výrobky továrny. Rozděleny jsou podle

jednotlivých stylů, pokud možno chronologicky řazených za sebou. Výrobky navržené

v různých letech provozu byly vyráběny v průběhu celé doby fungování továrny.

Jednotlivé příklady produkce jsou komparovány s produkcí ve světě (především

Francie a Anglie) a jsou vysvětleny vlivy světových návrhářů na výrobky W. Schillera.

V závěru práce je shrnuta problematika exportu zboží, který byl pro továrnu klíčový

a vliv firmy Wilhelm Schiller & Sohn na další výrobce keramiky v tuzemsku i ve světě.

2 Němec 2006.
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I. Dosavadní bádání spojené s produkcí WS&S

Literatura, která by se komplexně zabývala přímo tématikou továrny Wilhelm Schiller

& Sohn, neexistuje. Alena Braunová v knize Kouzlo keramiky a porcelánu z roku 19853

uvádí základní údaje o tom kdy továrna vznikla a zanikla a kdo ji vedl. Uvádí jen

W. Schillera a E. Schillera a další majitele již nezmiňuje. Braunová také uvádí některé

země, do kterých továrna vyvážela a dobu jejího největšího rozmachu.

Podrobněji téma zpracoval Milan Konečný v knize Česká keramika z roku 2003.4

Konečný z archivních záznamů vypracoval podrobný chronologický seznam majitelů

továrny s přesnými daty registrací nových majitelů. Uvádí také ocenění, která továrna

získávala na světových výstavách a průmyslových výstavách. Dále informuje o typech

výrobků, které továrna produkovala a kam do světa vyvážela. Jde zatím

o nejkomplexnější zpracování tématu o tomto konkrétním výrobci keramiky.

Důležitým zdrojem informací je bakalářská práce Jana Němce s názvem Keramická

manufaktura Schiller & Gerbing v Podmoklech a pronikání saských podnikatelů do

severních Čech do roku 1850 z roku 2006.5 Práce nepojednává přímo o továrně Wilhelm

Schiller & Sohn, ale podrobně rozebírá manufakturu Schiller & Gerbing což je první

podnik, který Wilhelm Schiller vedl spolu s Friedrichem Gerbingem do doby, než se

společníci rozešli. Jan Němec ve své práci podrobně rozebírá historický kontext, ve

kterém manufaktura vznikla, její osudy i osudy obou podnikatelů.

Dalším důležitým zdrojem informací je kniha Herrmanna Hallwicha s názvem

Nordböhmen auf der Weltausstellung in Wien 1873 z roku 1873. 6 Hallwich jakožto

současník W. Schillera měl možnost nahlédnout do firemních záznamů a uvádí konkrétní

informace o tom, co továrna vyráběla, jaká ocenění obdržela, jaké úrovně byly výrobky

a kam vyvážela. Pojednává také o ostatních výrobcích ze siderolitu v severních Čechách.

3 Braunová 1985.

4 Konečný 2003.

5 Němec 2006.

6 Hallwich 1873.
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Další informace k tématu je možné čerpat z dobového tisku, a to především Teplitz


[…]

https://www.1stdibs.com/en-gb/furniture/decorative-objects/vases-vessels/vases/majolica-pond-life-ewer-wilhelm-schiller-son-circa-1885/id-f_6278853/
https://www.slam.org/collection/objects/52248/
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50. Žardiniéra

Horní Žleb u Děčína, Wilhelm Schiller & Sohn, 1886–1910

majolika, pestře malovaná, glazovaná, v. 22 cm

tvar 12730, značená reliéfní značkou WS&S v orámování

soukromá sbírka (Praha)

foto: předkladatel této bakalářské práce

51. Váza

Horní Žleb u Děčína, Wilhelm Schiller & Sohn, 1886–1910

majolika, pestře malovaná, glazovaná, v. 29 cm

tvar 14779, značená reliéfní značkou WS&S v orámování

Oblastní muzeum v Děčíně, inv. č. K127

foto: předkladatel této bakalářské práce

52. Nástolec

Horní Žleb u Děčína, Wilhelm Schiller & Sohn, 1886–1910

majolika, pestře malovaná, glazovaná, rozměry neznámé

tvar 11532, značený reliéfní značkou WS&S v orámování

na neznámém místě

foto: archiv předkladatele této bakalářské práce

53. Svícen

Nancy, E Gallé E+G Dèpose, 1870–1875

fajáns, pestře malovaná, glazovaná, v. 31,5 cm

Victoria & Albert Museum, inv. č. C.27–1998

foto: https://collections.vam.ac.uk/item/O76997/torch%C3%A8re-gall%C3%A9-emile-

charles/ (poslední návštěva 9. 5. 2022).

54. Nástolec

Horní Žleb u Děčína, Wilhelm Schiller & Sohn, 1886–1910

majolika, pestře malovaná, glazovaná, rozměry neznámé

tvar 11570, značený reliéfní značkou WS&S v orámování

na neznámém místě

foto: https://www.pinterest.at/pin/372180356685055404/ (poslední návštěva 29. 3.

2022).

55. Džbán

Horní Žleb u Děčína, Wilhelm Schiller & Sohn, 1886–1910

majolika, pestře malovaná, glazovaná, zlatě malovaná v. 41 cm

tvar 12203, značený reliéfní značkou WS&S v orámování

soukromá sbírka (Praha)

foto: předkladatel této bakalářské práce

56. Žardiniéra

Horní Žleb u Děčína, Wilhelm Schiller & Sohn, 1886–1910

majolika, pestře malovaná, glazovaná, v. 15 cm

tvar 12631, značená reliéfní značkou WS&S v orámování

Regionální muzeum v Teplicích, inv. č. P3475

foto: předkladatel této bakalářské práce

https://collections.vam.ac.uk/item/O76997/torch%C3%A8re-gall%C3%A9-emile-charles/
https://collections.vam.ac.uk/item/O76997/torch%C3%A8re-gall%C3%A9-emile-charles/
https://www.1stdibs.com/en-gb/furniture/decorative-objects/vases-vessels/vases/majolica-pond-life-ewer-wilhelm-schiller-son-circa-1885/id-f_6278853/

- 100 -

57. Žardiniéra

Horní Žleb u Děčína, Wilhelm Schiller & Sohn, 1886–1910

majolika, pestře malovaná, glazovaná, opatřená lisovanou kovovou montáží, v. 17 cm

tvar 12778, značená reliéfní značkou WS&S v orámování

soukromá sbírka (Praha)

foto: předkladatel této bakalářské práce

58. Mísa

Horní Žleb u Děčína, Wilhelm Schiller & Sohn, 1886–1910

majolika, pestře malovaná, glazovaná, v. 19,2 cm

tvar 13079, značená reliéfní značkou WS&S v orámování

na neznámém místě

foto: https://www.ebay.com/itm/324945298151?mkevt=1&mkcid=1&mkrid=711-

53200-19255-0&campid=5338722076&customid=&toolid=10050 (poslední návštěva

29. 3 .2022).

59. Reprofoto katalogu výrobků firmy Sévres

1900

černobílé fotografie, rozměry neznámé

reprodukce z: KAT. PARIS 1900, nestránkováno

60. Váza

Horní Žleb u Děčína, Wilhelm Schiller & Sohn, 1886–1910

majolika, pestře malovaná, glazovaná, v. 18 cm

tvar 14222, značená reliéfní značkou WS&S v orámování

na neznámém místě

foto: archiv předkladatele této bakalářské práce

61. Váza

Horní Žleb u Děčína, Wilhelm Schiller & Sohn, 1886–1910

majolika, bronzově lakovaná, v. 29 cm

tvar 14397, značená reliéfní značkou WS&S v orámování

soukromá sbírka (Praha)

foto: předkladatel této bakalářské práce

62. Figura

Horní Žleb u Děčína, Wilhelm Schiller & Sohn, 1886–1910

sádra, patinovaná, v. 84 cm

tvar 14864, značená reliéfní značkou WS&S v orámování

soukromá sbírka (Praha)

foto: předkladatel této bakalářské práce

63. Pohled na továrnu Wilhelm Schiller & Sohn v Horním Žlebu

1890

černobílé fotografie, 90 × 130 mm

soukromá sbírka (Praha)

foto: archiv předkladatele této bakalářské práce

https://www.1stdibs.com/en-gb/furniture/decorative-objects/vases-vessels/vases/majolica-pond-life-ewer-wilhelm-schiller-son-circa-1885/id-f_6278853/
https://www.1stdibs.com/en-gb/furniture/decorative-objects/vases-vessels/vases/majolica-pond-life-ewer-wilhelm-schiller-son-circa-1885/id-f_6278853/
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Seznam použitých zkratek

AO = archiv obce

KÚ = krajský úřad

MM = muzeum města

OÚ = obecní úřad

SOA = Státní oblastní archiv

VS = velkostatek Děčín

WS&S = Wilhelm Schiller & Sohn
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