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Jaroslav Benetka, předkladatel bakalářské práce - Zhodnocení produkce manufaktury

Wilhelm Schiller und Sohn z uměleckohistorického hlediska (52 s. text, 63 vyobrazení) si v

úvodu své práce vytkl za cíl popsat produkci továrny Wilhelm Schiller und Sohn a posoudit ji

v českém i v evropském kontextu. Tohoto záměru se podařilo předkladateli této práce

dosáhnout. Nutno vyzdvihnout, že použil nejenom dochované artefakty ve veřejných

sbírkách, ale i artefakty v soukromých kolekcích a taktéž rozsáhlou fotodokumentaci. Práce je

přehledně a logicky členěna. V prvních kapitolách J. Benetka shrnuje dosavadní bádání,

vysvětluje technologii jednotlivých materiálů a zároveň doplňuje i stručný přehled

podnikatelů v oblasti keramiky v sev. Čechách. Následující část práce je věnována vzniku a

dalšímu vývoji shora jmenované manufaktury. V nejobsáhlejší partii se Benetka zaměřuje na

vlastní stylový vývoj uměleckých děl v 19. a 20. stol. Tato část je správně členěna dle

jednotlivých um. stylů, respektive slohů. J. Benetka se úspěšně snaží odlišit vlastní návrhy

výrobků Schillerovy továrny od vzorů inspirovaných či dokonce převzatých od jiných

producentů (doma i v zahraničí). Naopak vlivu továrny Wilhelm Schiller und Sohn na jiné

producenty se spolu s kratší kapitolou o exportu věnuje v závěru předkládaného textu.

Celkově lze bakalářskou práci Jaroslava Benetky označit za zdařilou, přínosnou a plně

odpovídající předepsaným nárokům. Jistou rezervu lze snad spatřovat v tom, že by v případě

uměleckohistorického zhodnocení bylo možno jít ještě do větších detailů. Je otázkou, zda by

tím už však nedošlo k překročení rámce bakalářské práce. Z hlediska stylistického je třeba

uvést, že některé části jsou napsány mírně neobratně, což lze přičíst nezkušenosti

předkladatele s psaním statí tohoto rozsahu. Student prokázal, že dobře ovládá práci s českou i

zahraniční literaturou, stejně tak jako odbornou terminologii. Navrhuji hodnocení téro práce

známkou výborně.

Další možnosti bádání v oblasti keramické výroby v 19. stol. (nejenom) v sev. Čechách.
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